Picardia gallicae belgice est pruincia
a quadam opido siue castro pon-
tico sic vocata. vt dicit idem de re-
gionum descriptione videlicet erodocus. Nam
opidum qd nuc pichet dñi in illo terre confinio
vzqz ad oceanum britanicum antiquitus op-
tinuisse dominium pbsitetur a quo totus pplus
illius patet sic fuisse creditur in posterum no-
minatio. **E**st autem eoz terra frugis et fructuum
valde ferar. irrigua fontibus et fluminibz mi-
ritis abundans ppls / munita nobilibus cui-
tatibus castris et opidis fortissimis erfamo-
sis. vt belges est seu beluaci inde ambianus
atrabanum et tornacum. vt refert idem. b. p
ruincia iam dicta renum fluvium germanicum

ab oriente. galliam supiorem a meridie / occa-
num gallicum seu germanicum ab occidente/
britanniam maiorem siue angliam ab aquilo/
ne. **E**st autem duplex picardia scz supior que
gallie vtqz magis est. ppinqua. Alia dicitur
terra inferior / que flandria et rete fluminibus seu
brabantie ppinquier est et coniuncta. et e ag-
honia nuncupata. **T**inusqz patrie gens gle/
gantie est stature / facie decentis ac venuste /
audacia amni / leuis et doctis ingenij / intel-
lectus clari / affect p y ideomatis magis g:os/
si aliarum gallie nationum.

Ramatheia que et chanzoca regio
iuxta de calaleri est sita. a rama/
ban civitate est appellata / i qua
samuel ppbeta est natus. et alio nomine ar/
mathia est vocata / a qua ioseph vir iustus
fuit qui cum nicodemio corpus domini inuita/
re ac honorifice sepelitus. vt. d. glo. sup luc. c
xvij. ff. **E**st aut in tribu esrael in iudea sita /
et in alius suis montibus collocata / ppter qz
ramarba id est excelsa est vocata. Nam rama
excelsum sonat vt. d. biero. **E**st autem terra quam
vis montuosa fertilis in fructibus et in frugi-
bus in vineis et olivis / fructibus irrigua / pu-
nitate aens saluberrima / situs altitudine val/
de firma. vt dicit biero. et ad remotissime spe/
culandum multum apta.

REntia reiensis est pruincia regio
scz quā renus circulavit ac pfecto
sic dicta. eo q est iuxta renū (vt. d.
I. li. xv) et est terra habens multis civita-
tes et opida valde firma. cuius gleba est fru-
gifica et vinifera in multis locis. gens formis
et animos in vita et in moribus / conuenientia
am habens cum germanicis non tamen ita in
biat spolijs et rapinis.

RJuallia est pruincia quondam bar-
bara dicta. cuius ps viromia est vo-
cata. multuz audax nuc aut est sub
xpī fide regio dante subiecta. cuius ps est viro-
nia vocata. a virore sic dicta. eo q sit gramino-
sa et pascuosa / in locis pluribus nemorosa. O
gleba mediocriter est frugifera aquis et stag/
nis irrigua / piscibus marinis et lacualibus e-
fecunda / plures habens greges pecudes et ar-
menta. sicut vero paribus est coniuncta. solo
fluvio qui namia dicitur a norico et mogar/
dorum regiobus est discreta. vt. di. erodoco

RIncauia quedam est terra modica
a civitate mogunana sita sup ripā
rem inter montes pensis vtqz ad
opidum qd pinguis nominatur. vñ a reno qui
eius medium defluit rincauia est vocata. et

Liber XV

et est terra quae modica in ytreo reni litora
vscq ad montium cacumina amena mirabilis
et seunda. tante enim pulchritudinis est et tam
incredibilis fertilitatis quae tam ibi habitantes
quae etiam per ripam transitu facientes delectat et
reficit quasi ortus inestimabilis voluptans /
tam dulcem enim habet gleba et tam pinguem
quae fructus et fruges mira secunditate pariter et
celeritate pcreat et producit. et pcreat in eodem
agro arbores pomiferas diversi generis nu-
cias gignit. et tameu propter tantam fructu mul-
tiformitatem fruges parere non obmitit ar-
borum etiam diversitas vineta non impedit/
simo unius et idem agellus pariter fruges et via
nuces et poma cordas et pira et multa alia
fructu genera prodicere plicuit. fontes calidi
et medicane corporum necessarij ibi de tere vise-
ribus oruntur. multa alia habet comoda vi-
te mortalium necessaria que recitare per singu-
la esset longum.

Romanorum punitia (ut ait vario
et fere totius orbis continentia
vbi seculum habitabiles puderet re-
giones. Nam singulas ptes orbis romanoz
potentia domuit. nec fuit aliquis orbis angu-
lus qui romani exercitus non pcesserent gladi-
um. vt. d. idem. Sfuit tamen quondam pars
italie romulea antiquitus nominata/a no[n]
romuli sic dicta qui urbem romam condidit ci-
vitatis et populo nomen dedit (vt. d. Isido-
li. nono) (vbi dicitur bec pmo saturnia a saturno
rege fuit dicta. qui incolas terrae colere pri-
mo informauit. et ipm ppter sanitatem mo-
pinata saturnum vocauerunt/et tandem spm
tanq deum in stellap numero coluerunt. a lati-
no aut rege latini postea sunt vocati. qui post
hoc romam a romulo urbe ampliante et mu-
mente romani sunt dici. et q[ui]ntus postea fuit
dicti/ eo quae quirinus romulus est vocatus / q[ui]
semp hesta vrebatur/que sabinoz lingua quae
nō dicitur vt. d. Isi. li. ix. in. c. de dentium no-
minatione. Istius aut regni et regum laudes
ad plenum calamus describere nō sufficiunt
codex aliquis magnifica eoz romanoz opera
plenarie comprehendit Romanorum actuum
probatoz si quē imitationis gracia legere de-
lecat/legat in pmo libro machabeo. c. viii. vt
bi mira de eoz virtutibus beneiter recitantur.

Romania d[icitur] romanorum gens no-
ua. nra em grece noua vel nouu
dicitur latine. ab eo em p[ro]equo co-
stantinus sedem romani imperij in constantino/
poli tracte urbem de roma transulit omnis
grecorum regio romania. i. noua roma. voca/

ta fuit (vt. d. raba.) Ideo vscq hodie greci nō
se vocant grecos vulgariter. sed potius romani
missis. Quere supra de litera. G. vbi de grecis
in ulta reperies.

Rodam insula est cidadū insulap
pma ab oriente. vbi rodo se capi
tolium dicatur esse inuenimus/duz
ibi ciuitas pmitus cōderetur. In hac vbe
solu sfuit tolosus creus. lxx. arbitoy altitudis
alij fuerunt scz minores tolosi in insula eadez
vt dicit Isi. li. xv. Est aut rodus insola eadem
que et apms. vt dicit. Isi. li. xv. in. c. de voca-
bulis gentium ciuitatum.

Ritia sive iurientia que et messie ē
punitia in minoris asie confinio
constituta/romanoz terminos ba-
bens ab oriente/gothiam a septentrione/pā
noniam ab occidente. grecā vero a mendie.
terra quidem est maximu concordans cū boe-
mis et slavis in ideomate et lingua. heca qua-
dam parte sui galatia est vocata et eius incole
quondam galate vocabantur. quibus d[icitur] pau-
lus apostol. epistolā direxisse. Quere sup de
galatia.

Sabea regio in arabia a filio chus
qui saba dicus est cognominata
bec augusto tene traci ad orientē
versus p[ro]liam sinum non exten-
ditur/a septen-
trione caldec appropinquat / ab occasu sinu
arabico terminatur/a mendie ytre ethiope ē
vicina. Est autem regio ethiopera odores d[icitur]
Nam in eius saltibus mirra / cinamomū / ib[er]o
et alia aromata generantur. vt dicit Isidorus
li. xv. regio siquidem locuples est in speciebus
aromaticis in preciosis lapidibus et metallis
et ibi fenix avis et alia mirabilia que in regio
ne arabie ab auctoribus referuntur de quib[us]
supra de arabia. Istius punitie domina et re-
gina fuit specialiter regina saba que totius ter-
re affice suis temporibus obtinuit principa-
tum. vt dicit erodocus. Nam regna fuit ethio-
pie ac egypti. vt dicit glo. super. ij. Re. x. et p
consequens creditur quae ipsa alia regna tunct
possit obtinuerit occidentis.

Samarina. vt dicit. Isido. li. xv. res-
gio est pastine a metropoli ciuita
te vel opido sic antiquitus vocata
Nam samaria quondam fuit regalis ciuitas i
israel que nunc ab augusti nomine sebastia
nominatur. bec regio media inter indeam et
galileam iacentis incipiens a vico. cui nomen
est eleis cuius situs nature consumilis est in /
deelab ea non differens in virtute. vt dicit.
Ist. a quodam monte nomine somē. p[ro]minus

De prouinciis

nomem suscepit ut patet in. iij. Regū. ab ista tamen patria samanianorū gens in posterum extorta. que transmigrata de assiriorū habitauit in samania. que deinceps dicta est samania id est custodia. eo q̄ captiuato pplo israeli ipsi. p̄ custodia parie fuerunt in eadem patria p̄ custodia ab assiriorum regibus derelicti. ut dicit Isidorus. li. ix. in. c. de vocabulis regionum quere supra in codem de samania monte in litera s.

Sambia mesie est p̄uinitia in europa in inferiori sicilia ibi locata. q. media inter prutenes estenes ofili anes limones et curones qui omnes antiquitus gothorū erant subditū potestati. ut narrat varro similiter et erodo. inhabitant littora oceani facientes p̄minatoria et sinus contra latera aquilonis. ut dicit idem. Est autem samibia terra fernalis et gleba frugum ferax. terra palustris et nemorosa multis fluminibus et lacub⁹ circumuallata. gens inter ceteras barbaras corpos elegans mente audax ingenio arte et artificio alias nationes in circuitu p̄excellens.

Sabdia dicitur secundum antiquos q̄ si salua et audax via. eo q̄ ab antiquis tempibus illa via bonitate principiū et gallicani partibus ab italia per illius patrie deserta et montes fuit semp rata. Nam semp ibi fuit summa iustitia. et ideo putat fama publica semp ibi fuerunt transentes in strata communī securi ab omni spolio et rapina. Est aut pars pirene cuius montib⁹ italia et gallia separatur. Quere supra in līa P. et alio nomine p̄uinitia p̄uinitie nominata

Sardinia est insula in mediterraneo iuxta siciliam a quodā sardo berale. p̄creata nominata qui cū magna multitudine de libia p̄fectus / sardiniam occupauit. et ex suo vocabulo insule nomē debet. nec ab africano mari ad similitudinem humai vestigij tam in orientem q̄ in occidentem latior p̄minet ferme gibis lateribus que in medie et in septentrione vertunt. et ideo prius a navigantibus grecorū itus vocabatur. p̄t aut terra in longitudine. Ad. c. d. In latitudine. pl. In ea nech serpens gignitur nec lupus. s̄z solifuga tantum animal sc̄z exigui hominib⁹ p̄nico sumi venenū quoq̄ ibi non nasatur. sed herba que dicitur apīu nīsus que ab hominibus nīsum trahit. et quasi ridentes intermit. fontes habet calidos / infirmos p̄bentes sanitatem et medelam / furibus cecidatē si facio dato / oculos terigenit. ut dicit Isidorus. li. xv.

Sarmata barbarorū est terra q̄ sat mati sunt dicti a studio armori. nam patentibus campis armari i cedebant et multas p̄uinitias spoliabant / pri usq̄ eos dentulus dannubio p̄biberet. ut dicit Isidorus. li. nono. bi de gothis sicut et gipedes de oceanō. et bi tam pedestri prelio q̄ equestri. sunt vni. et ideo sic sunt dicti. ut dicit Isidorus. ibidem.

Samia insula est in ageo mari vbi natu est iuno ex qua fuit sibilla samia et pitagoras samius / a quo philosophie nomen p̄mitis est inuentum ut dicit Isidorus. li. xv. In hac insula tradunt prius vasa sicialia fuisse regta. vnde et vasa samea appellata sunt. ex quo patet q̄ gleba illius insule est tenax et glutino sa. et ideo ad talia magis dicitur apta. ut dicit Isidorus.

Saxonie p̄uinitia est in germania. cuius incole a grecis dicuntur co transisse origine. et partes vbi nūc habitant nauigio aduenisse / et expulsis eboris qui tunc vscp ad littus oceanum habitabant / multis p̄elis sedes obtinuisse / et in easdem p̄uinitia vscp hodie permanuisse. Gens em̄ semper fuit bellissima / elegantis forme proceri stature / robusta corpe / et audax mente. Est autem saxonie quo ad glebam terra fernalis summa frugum omnium et fructuum valde ferax / in montuosis nemorosis et in campestribus frugifera pascuosa / secunda in gregibus et armis / opulenta in argento / cupro / et alijs mineraliis ac metallis. Abantes em̄ habet insignes de quibus effodiuntur lapides qui igne forfimo resoluti / in aens substantiam couertunt et flumina habet in obilissima famosa et fecundissima nouē sc̄z feram / winam / solam / atq; midam. et multa alia que terram p̄terfluunt transalbinam. fontes habet sallos in multis locis ex quibus sal albissimum et optimū decoquitur ac parat cuitates plurimas habet forrissimas et munitas fortia opida / castra fortissima / et in campestribus q̄ in montanis. Juxta autem montem vbi ciprum effoditur inuenitur mos magnus / cuius lapides redolent sicut viole. in aliquibus etiam montibus inuenitur marmor valde pulchrum / et hoc potissime iuxta danubium quod lapis sancti michaelis nūcupatur. In illis montanis maximus concursus est ferarum et bestiarum aprox. et virorum / ceruorum et damularum. et ideo in illis montibus nemorosis multa venationum genera exercētur. bec et multa alia laude digna de saxonū regionib⁹.

¶ Liber XV

inuenitur. Quere supra de germania in littera A. de alemania. Daberentia saxoniam boemiam et bolonię ab oriente / vest faliam ab occidente / frisonicum lacum ad oceanum a septentrione / turingerum vero gentem et franconum a mendie. cuius gens fortis in clita invicta usq; hodie perseverat. ut dicit ero ducus.

Sclavia est pars mesie multis continens regiones. Nam scdauī sūt boemi poloni metani vandali / rubeni / dalmaci / et carintbi. qui oēs mutuo se intelligunt et in multis sunt similes quo ad lī guam et quo ad mores / dispes tamen sūt quo ad ritum. nam quidam adhuc tenent cultū paganoꝝ. quidam vero retinent ritum grecorū. quidam autē latiniꝝ. omnes autē iste regiones sunt glebe optime et messifere et vīnifere i mul tis locis. omnes autē isti ꝑ maiori ꝑre in coma sunt attoniſi / exceptis turencis et illis qui mi tri sunt cum rheutonicis et latinicis. et est duplex scdauia maior que scdauonia dicitur q̄ dar matiam sarmam maneriam continent et multas alias regiones et incole istius quidam maritimam in occupant. quidam iuga montū et densa nemorū inhabitant. quidaz campestris excolunt et exarant. gens seuera et aspera et in culta circa diuinū cultū minus pia / piraticam ducens vitam exercens ꝑdam per mare et terrā q̄ maxime illi qui habitant iuxta mare. alias scdauia minor que a finib⁹ saxonis p̄tendit ad prutenas vandaloꝝ lingue sue multos habens contermos et boemos. et hec scdauia dicitur q̄ a poemitania sive que a pruteniā diuersis annibus diuiditur et a gotis atq; danis quodam man oceani ꝑmuctorio quod mare cum diuiditur ad eius littus terminatur minor scdauia et finitur. Est autem hec regio valde frugifera et fructifera fluminibus et stagnis inigua nemorosa et pascuosa / melle abundans atq; lacte. Gens est fortis corpe / agriculture / dedita et piscature. magis ad deū pia et pacifica quo ad p̄mū / q̄ illi qui habitant in majori scdauia. et hoc est ꝑpter migrationem et societatem quā quotidie contrabunt cū germanis ut d. erodocis.

Spacia est regio iuxtagreciā que alio nomine lacedemonia nuncupatur a lacedemone filio semole. sic vocata. quere de lacedemonia in littera Z. eodem em dicunt antiqui lacedemones / spartanos. vt. d. Ili. li. nono

Seres est pūnitia in oriente nomē sortita est a quodam opido. quod

seres etiam nominatur. ibi de arboribus lana colligitur / et inde sericum preparatur. unde d. eis incolis dicit poeta. In gnan facie sed voce se ue mille seres.

Slandia est pūnitia terra maritima ad modū insule flumine marj bradijs circūdata. habet autē bo lanciam ad orientem / landiam ad meridiē / oceanum ad occidentem / britanniam ad septentrionem. Sunt autē ibi plures insule parue et magne bradijs in aris separe ab invicem et distincte et sunt ille insule in formis aggeribus cincte in circuitu contra manus impetum et munite quarum gleba est valde ferax quo ad segetes. sed quo ad arbores est quasi nuda. n̄ enim possunt arbores ꝑpter mari salisuginem profundere suas radices. et ideo post plantationem aīo deficiunt et aescant. Est autem selā dia valde populosa / diuitijs opulenta varijs. Gens magne stature / fortis corpe / et audacitate / circa cultum dei deuota / inter se pacifica et quies / multis benefica / nullis molesta / nisi q̄n bostū insolentijs resistere est coacta.

Semigallia est pūnitia modica vltra mare balticum constituta iuxtam asiam et linomā sita in asia inferiori sic vocata quare a galathis ꝑpam occupatis cum incolis terre miseras est inabitata. unde semigalli sunt dicti qui ex gallia sive galathis et illis populis p̄cesserunt. terra bona et fertilis in amona / in pascuis / et in pratis. sed gens barbara et inculta aspera / et secura.

Senonensis gallia francoꝝ est prouincia habens ab oriente germaniam tenerem a meridiē burgundiam lupiorē et pēniō montes / ab occidente galliā lugdunensem / a septentrione galliā bellicam. terra frugū et vineam et fructuū diversorum fontium et fluminū et riuop. galli autē senones quondam zenones dicebantur. eo ꝑ liberum hospitio receperint. postea. 3. in. s. l. itera est mutata (vt. d. Ili. li. ix.) a senonensi civitate que ciuitas est eorum capitalis. Est autem terra populosa habens ciuitates multas et opida multa et forna et est munica quā p̄terfluit amnis qui secana appellatur.

Sriam sinus uidam nepos vediatur abrabe / ex cibura perhibet a suo vocabulo nūcipasse (vt. d. Ili. li. ix.) et. xv. hec ab oriente fluuiō eufrate / ab occasu vero mari magno et egypto temisatur. attingens a septentrione armeniam et capadociam / a meridiē vero sinum arabicum. vt. d. idem. situs autē porrectus est in i mensaz

De prouinciis

longitudinem. In lato autem angustior est. habet autem intra se multas provincias scilicet comitatus et senatus cuius pars est iudea ab aliis separatis et nubareis. Est autem regio populosisima ferialissima in frugibus et fructibus armentis et pecudibus equis et asinus et camellis diutissima in ceras in speciebus aromaticis et metallis. munitissima ciuitatibus et castris / in magna nobilissima fluminibus et lacubus atque stagnis. habens nobiles portus mariis et proprie in palestiniis maritimis et senatis. gressu et bellicosa et in multis gibus diversis. metamonijs occupata. multas etiam habet gentes sicut faciebus sic lingua animo et moribus differentes. quidam habitant in desertis. vnde bader et saraceni. quidam in montanis quidam in nemoribus etiam siluis quibus abundanter illarum nationes regionum.

Sicilia est terra in samaria inter iudeam et galileam a sidem filio emori quem eam edificavit. sic vocata. nam sicem dicitur est ubi quod nunc neopolis nunc caput cuius orientium in circuitu siciliam appellatur. ut dicit. Ili. li. xvi. hec ut ait biero. super viij. gen. fuit portio terre quam dedit iacob filio suo supra sortem scilicet ioseph. vnde et illa terra fuit in tribu esrahim et sepultus ibidem est ioseph et eius mansoleum ibi ostenditur usque hodie. ut dicit biero. quam terram pecunia grata aquisita labore iacob precepit enim. et agnus. ut pater gen. xxvij. et pro illo labore. dicit beroni. iacob dixisse quod eam in arcu et gladio de amore rei manibus absulisset ibi erat propter terebinthus sub quo Jacob abscondit idola filiorum suorum et tunc de sicilium ascendit in lucam cognomine betel ut dicitur. In hoc loco parauerunt fratres ioseph non in siciliam sed in dochaiz sunt inueni vbi ipsi in spoliates egypciis vendiderunt. siciliam autem destruxerunt abimelech filius ierobael et interfecit habitoribus sal in eius confino seminante ut dicitur iudicum nouo. In hoc territorio sunt fons iacob iuxta quem dominus fessus exiit nere requieuit. et vi mulier sibi de illius putei aqua daret ad bibendum postulauit. ut dicitur Job. iiiij. Est autem locus magne fertilitatis / mire amenitatis et maxime sumptuosus.

Sicilia regio est maxima cuius pars interior est in asia inferior vero postea est in europa et hec inferior a meonitis paludibus incipiens inter danubium et oceanum septentrionale usque ad germaniam predatur. ut dicitur Ili. li. xv. cuius pars est plantaria deinde meonites paludes deinde

cochia batia retia. deinde germania vbi plures rima grem suum incoluerunt. ut dicit idem. habet itaque sua plures regiones quaz quedam sunt locupletes et quedam inhabitabiles. nam in pluribus locis auro et gemmis affluunt. sed griffop imitatae ranis hominum est accessus smaragdus autem ibi optimus est et crystallus purissimus. Sardinia ut dicitur ibidem monstruosos in multis continent homines et feras immanes. ut linceus. tigrides. vros scutiferos et leones. maxime in regionibus et desertis hircanorum. quere. s. de hircanis.

Sitionia a sitione rege antiquissima est vocata a quo et regnum sitioniop dicuntur. quod regnum archbas iouis et caliste filius palacis in dedicationem redactis et suo nomine archadiam nuncupauit. Est autem archadia que etiam sitionia filius archae utrue plau. insula inter iouum et egeum mare exposita habens flumen magnum scilicet erianum. gignit. et albestino lapidem qui semel accessus nunquam extinguit ibi cadiissime merule generantur. ut dicitur. d. lli. li. xv.

Sicilia a sicano rege primo sicanius fuit nominata. deinde a siculo ita. si fratre sicilia est dicta que antiquitus cimacer a dicebatur propter tria aera id est. promutoria scilicet peloponnesum et libeum. cimacer enim grecum quod latine trinacria dicitur. quia in tres quadrangula est divisa. hec ab italia fredo modico est discreta. affricani mare spectans terris frugifera auro abundantia cauernis et fistulis penetrabilis ventis et subtile plena. vnde et ibi ethne montis estuant incendia. in cuius fredo scilla est et caribdis quibus aut nauigia absorbentur aut colliduntur. fuit autem quondam in patria ciclopus tempore stea nutrit cidanorum frugum fertilis. primo per omnibus terris pro comedendis seminibus aratrum est. pascissa principalem urbem habet siccasam et fontem arecasam et albeam fluvium genitorem equum. in eo primo est inuenta insula comedua. agatem lapidem et agathem flumine sicilia primo dedit partum et mare sicalium corallum album gignit et sales agargentinas qui igne sunt solubiles. in aquis autem crepitantes. omnis autem ambitus clauditur spacio triu milium stadium. Dicit autem salustius italicum fuisse coniunctum siciliam sed medium spaciun diuisum fuisse per manus imperium atque salsum. hucusque Ili. li. xv. in c. de insulis. vbi reantur omnia supradicta et eadem narrat. plini.

Iries ut dicitur. Ili. li. l. quanto surare

nosa in mari loca a tractu sic vocata. ut d. sa /
lusi. eo q̄ omnia ad se trahant. cumulos enim
arenar̄ ad se trahunt. siren em̄ grecē tractus d̄f
latine. et talis attractio facit mare inequale vt
in uno loco sit profundum in alio loco sit vado
sum. et ideo periculorum est illacire. et d̄b bel
siris Sunt autem tales sires piculum educē
tes iuxta mare egyptium et ei in locis pluribus
admissione. vt di. Isi. ibidem.

Secta a scotorum gentibus a qui
bus incolitur appellatur rex pro
munero: iu3 in insula britanica vñ
et fluminibus et maris brachis ab
anglia aquilonari separatur. expte vero opposi
ta lepta mari occano quo ab bibemia scotia
est divisa eadem gens ab inicio que quondam
in bibemia est sūg omnia similis in lingua / in
moribus / et natura. Nam gens est levis aio
feror seuens in hostes / tantum fere mortem di
ligens. quantum seruire / in lecto mori reputat
segnitie. in campo autem contra hostem asta/
re ut interficiam: gloriam arbitrans et virtu/
tem. gens parci victus / famē diutius sustinet
et raro ante occasum sup cibum se effundens /
camibus / lactiniis / piscibus / et fructib⁹ magis
vitens panis vñs britannicis minus ba
bens. et cum sit populus satis elegantis figu
re et faciei pulchre generalitera natura multiz
tū eos deformat. ppius habitus siue scotica
vestitura dicuntur aurem scoti a p̄pria lingua
a picto corpore quasi scalli eo q̄ aculeis ferent
cum armamento figurarum stigmata antiqui
tus adnotabantur. vt di. Isi. li. ix. sup. c. de vo
cabulis gentium mores autem primeve gen
tis multi ex eis ex admitione. cum angelicis i
maxima parte bis temporibus in melius mu
tauerunt. Silufes tamen scoti sicut et biber/
nici in habitu et in lingua et in vīctu et alijs mo
ribus paterna sequi vestigia gloriam arbitrat
simmo aliorum consuetudines respectu suarū
quodammodo aspermantur. corum regio quo
ad humi fertilitatem nemorū amenitatem flu
uior et fontium irriguitatem gregum et uimen
torum multiplicitatē vbi litus gaudet culto
ribus. p̄ sua quantitate multū fertilis est. nec
eniam impar ipso britannico solo est. vt di. cro
ducus simus orbis terrarum sagacissimus ex
polator. pur recitat plinius. Quere supra de
bibemiā i littera. b. infra quere Hadem scotia
diat Isidorus que ibi de bibemia in plurib⁹
referuntur.

Scleria regio est inferioris siccis in
europa a qua tota gothia que in
danorum et noricum aquilonar
num regna maxima est regio bo/

dic nominata. babens mare balticum ab orī
te. oceanum britanicum ab occidente. nori/
corum priupta et populos a septentione. a
meridie vero dacorum confinijs terminatur.
Est autem suecia que et gothia est vocata. quo
ad solum frugifera vineanum ramen exp̄ sed
in pascuis vberinis alios defectis recipat
et metallis. Nam p̄eter diuitias quas eximani
illa regio multipliciter contrahit in feris pecu
dibus et iumentis in argenfodinis et alijs lu
cis in numeris multas regiones alias excellit
gens valde robusta cuius militaris potentia
quondam totius fere asie et europe partez ma
xima in multis temporibus edomauit. quos
aggre di tempore alexandri magni grecorum
audacia extinxit. Iuli etiam cesaris invicta
potentia superatis gallicis almanicis et brita
nicis cum danis et gothis noricis et aquilona
ribus populis alijs congregati formidauit secū
dum q̄ tradunt scriptores histore. tam grec
rom. q̄ etiam romanow̄ quorum dictis po
test et debet merito fides adhiberi in quibus
nec religioni fidei nec etiam rationi poterit in
aliquo obviari. vt dicit hiero. Illorum inquit
poterum et scriptorum scriptis et dictis fidem
adhibere conuenit quorum relatio fidei mori
bus non praedicat nec veritate agnoscit contra/
dit. ex istorum prosapia amazones processer
unt. vt di. orosius et Isido. li. xv.

Suevia germanie rene. sis est pui
tia in europa cuius gens habere
dominū maximū in germania con
suevit. vt dicit Isido. li. quidecio
Dicit autem idem in. c. de vocabulis gentium
li. ix. sueui inquit sunt pars germanorum in fi
ne septentronis de quibus d. luca. studit ab
extremo / stauos aquilone sueuos. quoꝝ fuisse
quondam. c. pagos et populos multi credide
runt. Dicit autem sunt sueui a sueuo mōte qui
ab orū germanie ortum habet / et illius mon
tis loca et confinia primitus coluerunt. vt di.
Idem. ab orū haber dānubium cū bauaria
ab occaſu haber rerum cum alsatia / a meridie
habet ingera alpium cum italia / septentrio
bab et franconiam in inferio. p̄tendit con
tra rerum. superior contra alpes et dannubiū
Utracq̄ ē terra optima et frugifera / vñfera in
multis locis / habens ciuitates munitissimas
opida et castella campestria et montana / anes
et flumina nemora multa et gramina et pascua
ouium greges et armenta. circa montana et
ferrum haber et argentum / p̄cet ac metallis.
Gens populosa nimis fortis / audax / et bellis
cosa / p̄cera corge / flava crine / venusta facie et
decoja

II De provinciis

143

Azores insula est oceani parvula modico freni interiecta a britannia separata. habens capos frumentarios et gleba in ubertate. dicta est a natos a morte serpentum quos dum ipsa nec sciat asportata; inde terra quoquo genitum vera fuit anguis illico gemitus. ut dicitur. Isi. li. xiiij.

Rapobatane est insula in die iacentem ad austrum et quo oceanus indicus in apertus patens in longitudine octingentis lxx. milibus et l passuum. In latitudine vero lxxxv. milia stadiorum. Scindit autem amnis interfluvo. tota repleta margaritis et geminis. pars ei⁹ beatis et elephantiibus est repleta. partem vero homines teneant. in hac dicunt in anno duas esse estates / et duas biemes / et bis floribus nonari locum. ut utilissima in die insula. viri omni tempore. foli eius semper sunt vires et nunc cadunt. ut dicitur. Isi. li. xv.

Ratia est pauperrima in grecia / ad quod veniens tir: s filius raphera suo nomine. ut dicitur ipsam dratiam nominavit. ut dicitur. Isido. li. xiiij. Alij a sevira nocolarum tractam appellatam dixerunt. huic ab oriente. ppositis et urbis constat inopolis opponta est. a septentrione vero bis iter obtendit / a mendie aut egeo mari adberet ab occidente vero macedonia illi subiaceat. cuius regionem olim diversi populi. s. missagete / sarmate et scite. et alie plurime nationes coluerunt. ampla est enim et ideo multas nationes potuit continere ebrium fluminum tracta finit / quam etiam barbaras multas tangit. ut dicitur. d. Isi. li. xiiij.

Raconinda regio est in iudea cui p̄fuit philippus frater herodis. Nam totū regnum hebreorum fuit. diuisum in quatuor tetrarchias. quare prima fuit gallilea cui terrae a fuit herodes secunda et tercia iudaea et tetrarchia regio cui p̄fuit philippus iunior regonis exiles retracha. quarta fuit abelina regio / cui p̄fuit lisianus sup berodem et philippum. In tot em principatus galulares fuit diuisa iudea a romanis ad demandam subbias iudeorum (ut dicitur). super lucam super illum locum. retracha autem philippo.

Thessalia (ut dicitur. Isi. li. xiiij.) grecia est provincia / a thessalo rege cognomina que ad meridianam platem macedonie coniuncta est. multa in thessalia ruris sunt et opida quorum capsuta thessalonicum est vocatum. ibi est mons gnatius quondam apoloni cōscretus. fuit ager thessalia patria achillis et origo eptachlita

rum de quibus fertur quod bi primo equos frenis domuerunt sup drosa cop. insidere unum corpus esse videbantur. ppter quod milites thesalorum centauri facti sunt ut dicitur. Isi. li. xiiij. c. de potentis. In thessalia autem primo solidi aurei inueniuntur. domando: unius equorum usque primitus est repertus. ut dicitur. Isi. li. xv. ad hoc dicit idem li. xiiij. quod moysi temporibus in thessalica accidit quoddam diluvium in quo aqua cum illuviis matorenem prem populum thessalicem submersit paucis per refugia montium liberatis et maxime in monte permisso in cuius circuitu de eucaleon tunc temporis regno poterat. qui tunc ratibus ad se fugientes suscepit. et sic in p̄nasi iugo eos aliuit atque vovit ppter quod dicunt grecorum fabule deuocali onem hominum genus ad lapidibus repassasse ut dicitur ibidem.

Enēbos est insula grecie una de civitatibus sita ad septentrionem in qua civitas thene cōdita est. a qua et insula est vocata. Sicut autem theenes quidam iuuenis infatiatus quod suā non uercam cognoisset qui fugiens insulam vacuam cultoribus obtinuit. qui ex nomine suo iuitam quam ibi cōdidi et insule nomēdedit.

Vile ultima est insula oceanani in plagam septentrionalem et austrialem ultra britanniam sita nauigatione sex dienum. a sole nomen habens. quia in ea sol estiuui solsticium facit et nullus ultra eam dies est. et ideo eius mare tardum est. et congelatum. ut dicitur. Isido. li. xv. secundum plinius autem locus inhabitalis est. quod in estate nihil ibi crescere potest propter nimum calorem exurentem. In hieme etiam nihil potest propter frigiditatem gelatē. Nam ab equinoctio verinali. quando sol est in arietem usque ad equinoctium autunmale quotidie est in libra sol illi insule nunquam occidit. et ab illo tempore usque ad equinoctium veriale iterum ad insulam non accedit. unde per dimidium annū habet diem. et per dimidium habet noctem. ut dicitur. idem in c. de insulis li. quindecimo et solstitiis li. iiij. idem etiam dicitur. beda in li. de natura rerum. Similiter et solinus.

Ripolitana regio est dicta duplīciter una est in senecte dicta a tripoli civitate famosissima que rurus patet in circuitu propter nimum sue fortitudinem est defensio et munimentum. Alta vero est ripolitana in aethria inter pentapolim et bisantium. sita a tribus magnis urbibus sic vocata. scilicet oreo sabine et leptis magna. bec

rg

babz ab oriente sirtes maiores et trogoditas
a septentrione mare adriaticum. ab occasu be-
satum / a meridie genulas et garamandas vs/
q ad oceanum ethiopicum protendentes.
vt d. Isi. li. xv.

Trogodes est regio in ethiopia cu-
ius incole dicuntur trogodi sic
vocati. quia tanto scleritate pol-
lent ut ferat pedum cursu assequa-
tur. hz etiam bec regio quandam insulam ubi cre-
scit optima mure species et purissima eius gur-
ta ibi inuenitur et dicitur mura trogodes ab
insula in qua crescit. vt d. Isido. li. xvij. cum
sit bec prouincia in ethiopia. tangit tamen fi-
nes arabie. vnde aliquando dicitur esse in ara-
bia. ut patet in li. ix.

Troiana prouincia in frigia pri-
mitus fuit dardania a dardano
nomiata. Nam dardanus de gre-
cia profectus peruenit. ad frigiaz
ibidem primus regnauit. postea fili-
us eius ericronius. deinde nepos eius nos a
quo ciuitas troia et patria in circuitu est voca-
ta. vt d. Isido. li. ix. multi autem de troianis
primo troie exitum facta dasse per diversas mu-
di partes sibi sedes quesierunt multas natio-
nes expellentes pro eis habitauerunt et ex ip-
sorum progenie prodierunt in posterum poten-
tissime iocali nationes sicut diversarum regio-
num vensimur historie attestantur.

Tuscia italie est prouincia inter li-
gures et romanorum territorium
collocata qua difficultibus monti-
um iugis et accessibus locorum
valde aleatis at artis fortissime est munita tbcu-
scia autem (vt d. Isido. li. xv) sacrificiorum tbcu-
ris frequentia est vocata. nam in illis partibus
in mortuorum erequias antiqua tbcura cremare
et ossene religionis et devotionis gratia maxi-
me affueti erant et suos mortuos affectu lacri-
mabili deplangebant tbcura etiam in aria de-
oportissime incendebant ut qz dicitur in tbcu-
sa ars aruspitia primitus est regta. vt d. Isi-
do. bec zemulia fuit antiquitus noita ptes
habens inditas et nobiles ciuitates ab occidente
et a liguriis habet pisaniam ciuitatem se-
nas lucanam florentinam. contra septentrionem
nem vrbem veterem. contra orientem aretum
ut meridiem curthonem perusium et assisi-
que valli spolitane contigue sunt et vicine. ab
orientem habens mare adriaticum et marchiam
de anchonia a meridie uberim ripaz et romana-

ab occidente mediolanensem liguriam: a septen-
trione romaniolam et puinnam paduanam. et hre
gio est multus per tendens in lögum ab orniuersus oc-
casum minus bns latitudinis aquilonari termi-
no ad austreclm. Est autem terra montuosa fa-
tis et fo: nissima quo ad situm: fertilissima quo
ad solum saluberrima quo ad celum. quā ma-
re in duabus partibus locupletat. quā eniam
fontium et lacuum multum do imigat et fecun-
dat. aruis fluvius illam preterfluti et decorat
croci aromatici ibi crescentis abundantia. ipsa
sam singulanter nobilitat arqs datur. fontium
etiam calidorum in ea scandentium affluēta
ipsam gratificat et sublimat.

Duringia germanie est prouincia
media inter gentem saxonum et
franco et vestfalom. habet enim
boemos saxonem ab oriente fran-
cos et bauarios a meridie. sueos et balsa-
eos ab occidente. renenses vestfaluos ab aqui-
lone. Gens siquidem secundum nomen patrie thu-
ri igia id est dura et rata hostes maxime et securi-
ra. Et enim populus numerosus. elegantis
stature. fortis corpore. durus et portans mente
habens tentam fere montibus undique circum-
datam et munitam. interius vero plana. val-
de frugiferam et fructiferam a vineis etiam non
expertam. opida multa castra fortia non solu-
in montanis verum etiam per plana. amnis
stagni et lacibus irrigua. aere saluberrima. pa-
bili libertate gratissima. animalis et gregibus
valde plena. in eius montibus diversa inuen-
iuntur mineralia et metalla. ut dicit erodoc
qui nullatenus gemit secreta in germanie co-
finio inscrutata.

Gorona gallie superioris est prou-
incia pars aquitannie antiquitus co-
putata a thoronis civitate indita
sic vocata. in qua gemina sacerdorum
martinus sanctissimus requieuit. Est autem
sita super amnum ligurum qui eam perfluit et
imigat multipliciter et locupletat. terra frugife-
ra. fructuosa. vinifera. pascuosa. aere saluber-
rima. nemorosa. gens robusta corpore. elegan-
tis forme. audax mente benefica in opere mo-
desta in sermone.

Asconia est prouincia ab antiquitate
nem antiquitus comprehensa. sita
iuxta pirenum a vasea opido noita
(vt d. Isido. li. ix.) habens mo-
tes pirenos in uno sui latere et in alio oceanum

De prouinciis

144

mare. in alio vero planicie puerice tholosa ne. in alio vero pictiorum genibus appro pinquat terra silvosa nemorosa saltuosa et monosoma. in multis sui partibus vinae ferax in tantum q[uod] vicinis multis et maris insulis vini copiam administrat. gerbona fluvius a tholosana puerice separata qui vasconiam perfluenis iuxta burdigalem metropolim urbe vasconum oceanum mare intrat (vt d. Isido. lt. ix. iii capitulo de vocabulis gentium) vacca a vacca opido cogitomini. per amplam iugis pirenci montes solitudinem inhabitat qui et vascones quasi vaccones dicuntur. c. in s. litteram demurata quos pompeius edomita hispania ad triumphum venire infestos de pireci iugis depositus. et in unum opidum congregavit. unde et conuenarum nomen urbs accepta (ut d. idem Isido. plini.) et erodocis q[uod] recitat gentem vasconum fore corpore leuem et agilem. animo audacem. ad bella prepa- tem effero cem.

Venitia venatorum ab antiquo dicebatur puericia. que a littore mari adriatici in cuius sinu urbs venetia nunc est sita. usq[ue] ad padum fluviis qui dividit inter ciuitates et fines supiorum ligurum et inferiorum. videlicet inter pagenses et mediolanenses primus extendebatur ut narrat lui. lumbardorum ac ligurum historie verissimus recitator. multas siquideas nobiles nunc obtinuit ciuitates. Nam verdis cit Isido. li. xvi) Jamāma que a manto cresce- lia que post interitum thebanorum theba est dicta. in italia condita. sita in venetia. que galle atis alpina est vocata. venetia itaq[ue] in italia est puericia. que multarum terrarum et ciuitatum dominii non habuit ab antiquo in mari vel in terra. cuius potestas per longissimos marii practus usq[ue] in greciam se extendit. germanorum fines usq[ue] in aquileam tangit. dalmatiam. et slavorum piratarum predam tiranicam reprimit et compescit. insulas et portus puericoria marii et sinus sub eius dominio existentes iustissime regit. subditos protegit ab hostibus potentissime ac defendit tempublicam iustis legibus subicit. nullam diuinis contrariam institutis infra suos terminos manere dissimilat aut permittit. cuius gentis referre singulas probitates estimo superfluum. cum de gentis venatorum virtute potentia circumspunctione et puerientia. unitate ciuium et concordia. amore totius iusticie cum dementia. omnibus fere nationibus iam sit novum. ydiciat idem scriptor histone lumbardorum.

Westfalia germanie inferioris est. puericia. babens sarcinam od orientem. burigiam et bassiam ad mediodicem. renū et coloniam ad occidentem. oceanum et frisiā ad aquilonem. nobilissimis fluminibus duobus in eius extremis angitur scilicet visconia atq[ue] cenona. renū tangent versus occidentem et septentrionem. visconiam vero versus orientem. Est enim terra multum nemorosa. et paucosa. plus alendis gregibus q[uod] ferendis frugibus apta. multis fontibus et annis est magna lippia. s. atq[ue] rura et multis aliis fontes baber salis et montes ferriles. in metallis abundat et etiam frugibus glandibus. nuibus. atq[ue] pomis. etiam sens porcis. et pecudibus et iumentis. populus comuniter elegantis stature est et pacere. venuste forme et fortis corpore. et audet mente. milianā baber copiosam ac mirabiliter animosā. primam ad armā p[ro]pinque erparatā. ciuitates habent fortes et minutias. castra fortissima. et opida. tam in montibus q[uod] in planis.

Verona puericia est paruula ultra datiam versus orientem a virore dicta. eo q[uod] sit graminosa et nemorosa. multis aquis et fontibus profusa. cuius gleba est frugū ferat. Sens quondam barbara. seu incōposita ac inclita. nunc vero danorum regibus pariter et legibus est subiecta terra vera tota est a germanis et danis pariter habitata. Quere supra in littera. R. denivalia. Hec terra a hogardorum gente et ratheorum perfluuum maximū q[uod] natiue dicitur esse separata.

Xlandia est patria iuxta montana norbegie versus orientem sita. super litus oceani protenta. nō multum fertiliissima in graminibus. et in silvis. Sens eius est barbara. agrestis et seua. magias arabus occupata. unde et nauigantibus per eam littora. vel apud eos praeventi defectum moram trahentibus. ventus venalem offerunt. atq[ue] vendunt. globum enim de filio faciunt et diuersos nodos in eo coe-stant. et ventum maiorem vel minorem exfract scdm q[uod] plures nodos de filio extrahunt vel pauciores. et quandoq[ue] in tantum conuent ventum q[uod] tales h[ab]dem adhibentes iusto dei- cūdicio submerguntur.

Vinea est insula modica in mari

15

britannico sita. distans a britannia maiori et p
uo frero interposito separata. cuius gleba ad fru
menta est optima. multas habet silvas et ne
mora/ feras multas /pecora et iumenta. fon
tes et annes insulam irrigantes /quo ad tem
perem est saluberrima et in fontib/ uberrima
dicitur esse. nec ab anglicis hodie inhabita.

Isselâdia est regio ultima in europa
a septentrione ultra norwegiâ sita
glacie in ei/ finib/ odinatae prædi
tor autem sup litus oceanani maris
versus septentrionem. ubi mare per nimio fri
go: e congregatur. ab oriente habens sitiam su
periorem /austro norbeciam. ab occidente oce
anum bibernicum /ab aquilone mare cōge
latum. et est dicta iselandia quasi terra glaciei
eo q ibi dicuntur esse montes niveli in glaciei
duricem congregati ibi crystalli inueniuntur. In
illa etiam regione sunt albi vysi. maximi/ et se
rocissimi qui vnguibus glaciem rumpunt et
foramina multa faciunt. per que in mare se sub
mergunt. et sub glacie pisces capientes. eos ex
trahunt per foramina predicta. et ad litus de
ferentes. inde vivunt. terra est sterilis quo ad
fruges exceptis paucis locis in quo/ vallib/
vix crescat avena grama tantummodo et arbo
res in locis ubi habitant homines ptunt et p
ducit. et in illis prob/ feras gignit et iumenta nu
cent. viii de pisibus et camib/ et venationib/
p/ maior/ p/ pupul/ tere vivit. quae ibi p/ fri
gore vivere non possunt. et ideo incole de fera
rum et v/so/ pellibus quos venatu capiunt.
contra frigus se munitunt. et corpora sua te
gunt alia vestimenta babere non possunt. nisi
aliunde deferantur. ges multum corpulenta.
robusta et valde alba. punctioni dedita et eti
am venationi.

Zugia sive zeugis est pumna ubi
est maior lartago. minor astica
inter bizaniam et numediam sita;
(vt d. Isido. li. xv) Decmar/ si
do est iuncta. vt d. idem. et a meridie usq/ ad
regionem gotulorum porrecta. cuius prima
sunt frigitera. vltiora vero beslijs et serpen
tibus plena. ibi onagri. et fere silvestres ibi mi
ta et monstruosa inueniuntur. vt d. idem.

The lapidibus terre et metallis
atq/ eorum p/ prietatis.

112 Liber Sedecimus.

Oscriptis p/ prieta
tibus tene et partu
eius in gñali. restat
adiuuare dñs aliqu
bie inferte de eius
ornatu in speciali.
Eoz autem que or
nent terram quedā
sunt simpliciter ina
nimata et insensibilia. vt omnia metheorica.
que in venis tere generantur. qualia sunt la
pides. colores et metalla. et de illis primo p
ordinem est agendum. Quedam vero vegeta
bia ut radices. herbe. et arbusta. Quedam
autem sensibilia. vt homines et iumenta. de
quibus ultimo est tractandum. Primo igitur
de his que generantur in terra et in venis eius
per ordinem alphabeti hic dicendum est.

Arena ab ariditate est dicta que si
manu pressa fuerit. pre siccitate et
durecia stridorem facit. que si in fe
ste cädida aspera fuentibus sol
vis post se relinquit. vt dicit Isido. li. xvi. capi
tulo quarto. arena squidez in aquis marinis
ab omni limositate et lutea viscositate abluit.
vt d. Ansto. in libro de p/ prietatis elem
torum. et ideo ppter vincentem in ea siccitatē
coagulan/ in lapidem perfecte non permittit
terra enim pura (vt d. idem libro methe. iiiij.)
lapis non fit quia coagulationem non facit. s/ c
omunicationem. et ideo siccitas vincens omnē
humiditatem non permittit eam totaliter in la
pidem consolidari. inde est p/ arena terra com
muni est subtiliter durior. sed lapide mol
lio; et in partes innumerabiles diuisibilior. vn
de arena frigida et secca minutu copressa. gra
uissima est in pondere quis sit minuta. ster
lis ex se ppter caloris et humoris defecuum et
dominiū frigide siccitatis imbre supueniente
non dissoluitur. sed potius dilata aut consum
pta lutea in puritate magis copiuntur. et p
te part fortius deherente amplius solidatur.
vt dicit Hiero. super Zere. c. v. qui posuit bare
nam tenuinu manu et. babet etiam inuenies
liter naturam colatiuā. vnde aqua per barenam
colata pungit et dulcior inuenitur. vt d. Con
stan. Item virtutem habet metalloz purgatis